der (4), nin enagenar mas que siempre fincasse

gradus de restituendo gravatis, dicam in l. fin. infra eod.

(4) *Que la non pudiessen vender.* Concordat cum authentic. ut sponsalitia turgitas, §. fin. et C. ad leg. *Falcid.* authentic. sed in ea. Si ergo quis institutus aliquem heredem in bonis suis, quæ voluit esse bona majoria, et prohibuit alienationem, non poterit detrahi per institutum Falcidiæ, neque Trebellianica, at hic vides, et notata Bald. in dict. authentic. sed in ea, et facit ista lex, quod sicut in bonis majoriæ non habet locum alienatio legalis ex Falcidiæ vel Trebellianica, quod neque habebit locum alienatio per viam præscriptionis, et quod sic præscriptio non habeat locum in bonis majoriæ: in qua questione vide, quæ latissime dixi in l. 10. tit. 25. Partit. 4.

Facit etiam, quod bona majoriæ prohibita alienari non publicentur propter delictum possidentis majoriam, de quo est textus notabilis, et ibi Bart. in l. *Imperator*, D. de *si delicto libert.* circa quam legem vide Alex. consil. 23. vol. 1. in duobus locis. Addit. l. *cum qui*, D. de *interd.* et *releg.* et notata per Cyanum in l. 2. C. de *liber.* et *corum liber.* et Salic. in l. *si quis Presbyter*, C. de *Episc.* et *Cleric.* et alio etiam l. *res uxoris*, C. de *donat.* *inter vir.* et *uxor.* et vide etiam l. *Status Florus*, §. *Cornelio Felici*, D. de *jure fisci*, l. *Papinius*, §. *meminisse*, D. de *inoffic.* *testam.* quod procedit etiam in criminis læse majestatis, textus et ibi Ang. in l. *corum*, D. ad leg. *Jul.* *majestatis*, ubi est casus, quod ea, quæ non transcurant in extraneum heredem, non transcurant in fiscum, publicatis bonis propter crimen legis Julii majestatis: quod etiam tenet Bald. in §. fin. *que sit prima causa benefic.* *amitt.* et in §. *insuper*, de *prohib.* *feud.* *atlenat.* per *Frederic.* ubi tenet, quod propter delictum commissum in personam dominii, licet perdatur feudum, illa tamen quæ habentur jure genitrix, et debent ad alios jure primogenitura transire, non perdantur propter delictum commissum contra dominum; quod etiam tenet expressius Bald. in dict. §. fin. et consert ad predicta quod habetur in Psal. 88. vers. 1. incipit, *Misericordias Domini*, juncto Psal. 131. vers. 1. incipit, *Memento Domine David*, nam Deus promiserat regnum perpetuum semini David, et licet Deus propter peccatum solcat revocare promissa, tamen, quia istud pactum factum est David, non revocavit, licet aliqui ab eo descendentes Reges commiserant crimen læse majestatis idolatrando, ut traditur per glossam ordinariam, Matthæi cap. 1. et ibi Nicol. de Lyra: et alio quod habetur ad Roman. cap. 3. ibi: *quid enim si quidam illorum non crediderunt*, etc. et ibi Nicol. de Lyra. Poterit ergo ille, ad quem pertinet majoria, impetrare fiscum, ne bona majoria incorpore, l. fin. et ibi Bald. C. de *bon. vacant.* in 11. notabil. lib. 10. l. *si pater*, C. *qui bon. ceder.* poss. bene tamen publicabitur ususfructus in vita delinquentis, ut in dict. §. *Cornelio Felici*; quæ omnia procedunt, nisi per tenorem investituræ, seu majoriæ provisum esset, quod statim in casa confisicationis bona majoriæ transcurat in illam personam, quæ post mortem delinquentis vocatur ad majoriam, vel alias in loco disponatur; nam tunc servabitur dispositio majoriæ, quando facta fuit facultate regia vel per testamentum; si vero sine facultate regia, tunc recurrendum esset ad notata per Gloss. et Bart. in l. *qui absenti*, D. de *adquirend. possessione*: vide in hoc quæ tradit Alexandre dict. consil. 23. Et in casu quo ex tenore majoriæ locus est confisicationi, an tunc bona erant apud Regem, ut bona majoriæ, vel ut bona libera? Dic, quod ut bona libera, nam variata persona variatur conditio rei, textus cum glossa in l. 1. §. *si is*, D. de *collat. honor.* Bald. in l. 2. col. 2. C. de *jure fisc.* l. fin. C. de *usur. fiscal.* Bart. in l. *fiscus*, la 1. C. de *jur. fisc.* lib. 10. l. *cum in fundo*, §. *quod si acciderit*, D. de *jure dot.* Bald. in l. 2. in princ. D. *solut. matrim.* et ex hoc inferatur, quod si facta confisicatione Rex donet eam filio delinquentis vel proximiiori vocato, quod erit apud istum donatarium ut nova majoria, non ut antiqua; posito, quod Rex donaverit, ut esset majoria, vel erat ex sui natura, ut Comitatus, vel Ducatus; et pro hoc videtur textus in l. *si libertus meus in servitulum*, D. de *bon. libert.* et tenet Bald. in §. *insuper*, de *prohib.*

*feud. alien. per Frederic. quest. fin. et vide per Ludovicum de Goza consil. 46. num. 16. et vide quid in hoc dicit Iesu. de Plat. per textum ibi in l. 1. in fine, C. de impon. fuerat. descripsit. lib. 10.*

Sed quid si pater in constitutione majoriae apposuit pacatum, quod si filius committeret delictum ex quo bona confiscarentur, bona revertentur ad patrem, si tamen Princeps indulserit filio, quod revertantur ad filium, contigit, quod omnia ita acciderunt, et Princeps indulxit filio, pater vero vult de novo apponere gravamen, vel conditionem in majoria, an possit? Et videtur, quod non, ex doctrina Bart. in l. post dotem, col. 6. ibi: *et ideo dico, quando pater dat dotem primo viro, D. de solut. matr.*

Quid tamen in casu quo non est locus confiscazioni majoriae, si Princeps remittat postea delictum, et restituit delinquentem, forte jam condemnatum; an recuperabit bona majoriae, vel adhuc transibunt in sequentem vocatum? Ut videtur dicendum, quod si ille delinquens fuit condemnatus, et ita secundum vinculum majoriae bona secerunt transitum in alium, seu jas majoriae; tunc restitutio Princeps nihil operabitur in prejudicium illius, qui sic erat vocatus propter delictum alterius, ut tradit Bald. in cap. 1. *his finitur lex, deinde consuet. regn. incip. col. fin. et questione fin.* Si vero adhuc non erat condemnatus, bona tamen ipso jure erant confiscata, et cum time secerunt transitum in sic vocatum, et sic indulgentia vel restitutio nihil debet operari. Si vero neque condemnatio fuit sequuta, neque bona ipso jure fuerant confiscata, et tunc non videtur perdisse majoratum, et erit proficia indulgentia. Ista distinctio colligitur ex verbis Bald. in dict. cap. 1. §. insuper, de prohib. feud. alienat. per Frederic. quest. fin. et vide que nota Bald. in cap. unic. quid jur. si post alienat. vass. feud. recip. in princip. In casu vero quo per majoriae instrumentum nihil disponitur, ad quem ex delicto transeat majoriae, publicabitur ususfructus, ut dixi; et si Princeps crimen indulget et restituat, operabitur restitutio, ut re habeat suum majoratum uti prius cum fructibus, secundum Baldum in dict. cap. 1. *his finitur lex, col. fin.* videtur eam restitutio facta, ut sint bona majoriae, non ut libera, per textum in l. etiam, §. si deportatus, D. de bon. libert. et l. 2. et 3. D. de sentent. passis. Quod intellige, si Princeps ante restitucionem non fecerat donationem alteri talis ususfructus, nam tunc non recuperaret per restitucionem, secundum Baldum ibidem, pen. col. de quo tamen ultimò vide, quae latè traduntur et notantur per Alexandrum, et modernos in l. Gallus, §. et quid si tantum, D. de liberis, et posthum. Bart. in l. quaecunque, C. de fide instrum. et jur. hastae fiscal. lib. 10. Cardinal. et Joan. de Mol. in cap. quia diligenter, de elect. Felin. in cap. fin. col. 4. de constitut. et in cap. inter quatuor, de majorit. et obedient. Abb. in cap. 1. de parochis, et singulariter per Socinum cons. 266. col. 19. 20. et 21. cum sequentib. Hodie communiter in facultatibus regalibus ad majoriam excipiuntur crimina heresis, et læsa majestatis, et criminis nefandi, ut in illis perdantur bona majoriae: quod servandum videtur in his bonis, quæ vinculantur ex vigore facultatis, et aliis non posset vinculari, eorumque alienationes prohiberi; cum enim has vires receperunt ex privilegio Princepis, nil mirum, si Princeps tale privilegium in hoc possit modificare et declarare, seu sub certis limitationibus concedere. Si vero conditor majoriae etiam sine facultate Princepis poterat bona sua gravare fidicommisso, et restitutio subjecere, ut quia nullos descendentes vel ascendentibus habebat, et liberè poterat bona sua vinculare, vel si habebat, in tertia et quinta poterat liberè disponere iusta leges regni; talia bona non perdantur etiam propter crimen læsa majestatis, ut dixi; et licet interveniat facultas Princepis insimul cum protestate, quæ disponenti competit, de jure communii non perdantur talia bona, in quibus competebat de jure communii etiam citra rescriptum Princepis talis facultas: in dubio namque, ex quo condens majoriam non se restringit in sua dispositione ad tales regiam facultatem, visus fuit disponere omni meliori modo, quo dispositio sua conservari posset, Baldus in l. id quod pauperibus, col. fin. vers. ultimo queritur circa hoc, C. de Episcop. et Cleric. et l. planè, D. quod falso tutor. auctor. et ibi Baldus. Et actus qui po-

tuit geri ex duplice potestate, sustentabatur ex ea, qua melius valere potest, ut est casus multum singularis in cap. nescient, de proband. et ibi Abb. in 2. notab. et per illum textum eleganter etiam dicit Bald. in §. 1. col. penult. de lege Corrad. quod si partes compromicerunt in judicem delegatum, non per hoc videtur renuntiare rescripto, immo ex utraque auctoritate intelligitur iudex procedere, et potest pro parte valere sententia ex una auctoritate, et pro alia parte ex altera, per dict. cap. nisi essent, quod dicit non esse alibi. Semper enim actus videtur esse gestus ex ea auctoritate, que maius robur et maiorem efficaciam dat actui, ut in l. 3. ubi casus notabilis, D. de testam. milit. nam valens actum exercere ex duplice potestate, videtur actum exercuisse praetextu majoris potestatis, ut dixit Abb. per textum ibi, et per dictam l. 3. in cap. quod sicut, penult. notabili, de elect. Dixit etiam Bald. in l. humanitatis, col. 7. C. de impub. et utili subst. quod habens duo arbitria ad aliquem actum, videtur facere ex arbitrio pleniori, et hoc ideam voluit Innocentius in cap. cum ex offici. de prescript. ubi etiam fortias voluit, quod si quis habens auctoritatem ordinariam, crederet etiam se habere auctoritatem delegatam, quam tamen in veritate non habebat, et protestaretur velle tantum procedere auctoritate delegata, nihilominus processus tenebit auctoritate ordinarii jurisdictionis, quam tantum habebat; quod est singulare, firmiora namque reputantur illa, quæ aguntur de jure communii, quam illa quæ aguntur de jure speciali, l. ejus militis, §. militia missus, D. de testam. milit. et in authentic. de non alienand. cap. quia vero verisimile, et semper in dubio quis videtur velle facere actum validam jure communii et ordinario, non autem speciali vel extraordinario, l. quamquam, C. de testam. milit. et l. in testamento, la 1. eod. tit. et ideo dicit Freder. de Sen. consil. 125. incipit, *sicutum tale est, quedam domus,* quod si quis potest procedere, ut ordinarius et ut delegatus, presumitur in dubio uti potestate ordinaria. Consulo ergo, quod disponentes circa majoriam exprimant se meliori potestate, qua possent facere et disponere, ut omnis dubietas tollatur, et quod protestentur velle uti jure communii et facultate, illa via et forma, qua melius corum dispositio conservari possit: et confert etiam ad predicta l. habebat, D. de institutor. per quam ibi notat Baldus, quod licet contraham tecum respectu unius mandati, quod te habere credebam, tamen possum agere contra te vigore alterius mandati, quod habes, licet ignorarem tempore contractus, et sic sustinetur contractus, etiam ex alio mandato, de quo non fuit facta mentio, ut etiam plenus concludit Bart. in sua disputatione incipiuti, *admonitia generalis,* et Bald. in l. falsus, C. de furt. et testig. Bart. in l. ambitiosa, col. ult. D. de decret. ab ordin. faciend.

Sed erit pulchrum dubium, an in casu quo perdatur majoria ex crimen læse majestatis vel alterius criminis, an tenelitur de evictione, qui tale crimen commisit, si haberet unde possit solvere? Et videtur, quod sic, ex dicto Baldi in §. rursus, quib. mod. feud. amit. vers. sed quartatur utrum auctor.

Quod autem dixi, quod neque per crimen læse majestatis perdantur bona majoriae, immo adhuc veniant in sequenti vocatum; an procedat in filiis delinquentis, qui ad majoriam essent vocati? Vide que dicam in l. 2. tit. 2. Partit. 7. ubi etiam tractabitur, Deo dante, de filiis ante vel post delictum conceptis, et de intellectu l. quisquis, C. ad leg. Ital. majest. et l. 6. tit. 27. Partit. 2. Et in casa, quo ex tenore investiture vel alias, bona vel ususfructus majoriae confiscarentur, si possessor deservivit Regi, si filius eius vel majoriae successor servivit, inclinari debet Rex ad bene meritum, ut jubeat ei dari bona, neque tam debent attendi demerita patris, quam merita filii, l. non tantum, §. si emancipatus, D. de honor. posses. contra tabul. et facit quod notat Bald. in cap. 1. in princip. col. 3. vers. quid si sunt duo fratres, quib. modis feud. amit. ubi dicit, quod si ex duabus fratribus unus dereliquit dominum, alter sua probitate defendit, quod tunc excusat unius propter alterum, propter conjunctionem personarum et feudi.

Quid autem si villa seu castrum majoriae confiscarentur ex his quæ habentur in l. 22. tit. 13. Partit. 2. ibi: *esso*

*mismo dezimos*, vide dict. l. et quæ ibi disi. Facit etiam ista lex ad id quod notat Bald. in authentic. *præterea*, C. unde vir et uxoris, col. 2. vices. *alterius etiam*. Nota quid prohibitus alienare, non potest per suum contractum vel quasi contractum introducere dispositionem legalem in opus, immo tenet curare, ne id fiat, l. si ita quis, §. ea lege, in gloss. D. de verborum obligat, et adde Bald. in l. 1. C. de inoffic. dotis.

Item etiam facit ista lex ad decisionem illius dubitatis, an dispositio autentum res qua, C. communia legat, scilicet, quod bona subjecta restitutioni possunt alienari ex causa dotis, quando liberis legitima portio non sufficeret, procedat etiam stante expressa prohibitione testatoris; quam questionem latè tractat Jason. in dict. authentic. res qua, col. 7. et 8. ubi asserit communem esse opinionem, quid procedat etiam stante expressa prohibitione, contra Baldam qui voluit contrarium in §. donare, quater olim fudit. alien. poss. et communem opinionem tenet Doctor de Palac. Rubios in repetit. cap. per vestras, de donation, inter virum et uxorem, col. 35. et 36. cum sequentibus, in formis minoribus. Certe ista lex Partitarum potest induci pro opinione Baldi, ultra alia quæ pro ea inducit Jason. in dict. authentic. res qua, cùm vult hæc lex, quid stante ista tali expressa prohibitione, casset alienatio etiam ex dispositione legali, et sic licet omnis dotandi filias descendat à lege, ut in l. capitulo trigesimo qui liberis, D. de ritu nuptiar. l. 8. tit. 11. Partit. 4. Licet dici possit, quid ista lex parum faciat, cùm ratio ejus sit, quia testator potest prohibere Falcidiæ, et prohibendo alienationem, per consequens videtur prohibere diminutionem per viam Falcidiæ; testator tamen non potest prohibere obligationem, qua tenetur pater dotare filiam. Sed adhuc potest responderi, quid pro expressam prohibitionem, quod neque ex causa dotis res subjectæ restitutioni alienentur, potest provideri per testatorem, ut tradit Alexand. consil. 36. consideratis verbis testamente, l. vol. quod etiam est repetitum consil. 23. vol. 2. qui tamen ad hoc nihil allegat: de dicto tamen ejus meminit Ambrosius, prout etiam refert Palac. Rub. ubi supra, col. 62. in repetit. l. *filiisfamilias*, §. Dict. D. de legat. l. et Jason. in dict. authentic. res qua. In confirmationem tamen illius dicti Alexand. tradit Palac. Rub. ubi supra, quod sicut potest adiici partum vel conditio, ut res non possit alienari in ecclesiam vel piuum locum, ut tradit Bald. in cap. clerici, col. 2. de judic. et in cap. quæ in ecclesiastum, de constitut. col. 3. vers. sed hic queritur, Yelin. in cap. quæ in ecclesiastum, col. tit. Bald. et alii in l. *calege*, C. de condit. ob eaus. per Doctor. in l. si ita quis, §. ea lege, D. verbor. abibz. sic etiam valere debet dispositio, ne res alienetur etiam ex causa dotis: per hoc tamen non arbitror recedendum à communii opinione, cùm expressio sit prohibito, quod neque propter dote alienentur, quan si simpliciter alienatio prohibetur. Et quod dixi, quid tenet expressa prohibito ut neque ex causa dotis alienentur, limita et intellige, quando prouerbis non tenebatur ad dotem, nam si teneretur, talis prohibito non obstat, ut tradit Bart. in l. *filiisfamilias*, §. Dict. D. de legat. l. quest. 2. idem Palacios Rub. ubi supra col. 63. textus notabilis in l. cum fidet, D. de fideicommissar. libert. l. peto, §. praedium, D. de legat. 2. et eraderem hoc procedere, etiamsi mortuo patre nulla promissa dote ab eo vel constituta, filia de restituendo gravata, talem dotem promitteret vel constituerit, quidquid in contrarium voluerit Angel. in authentic. de restitut. et ea quæ parit, collat. 4. super glossa quæ incipit, sed nomine, quia videtur in hoc esse textum in conterium in l. mutier, §. cum proponeretur, D. ad Trebell. et in specie tenet Jason. in dict. authentic. res qua, col. fin. vers. 13. limita, et Doctor de Palacios Rub. ubi supra, col. 66. Decius consil. 376. viso casu proposito. Adverte tamen, quid hodie in regno attenta mente legum regni, videtur dicendum, quid filia, in quam devenerit majoria, in qua essent bona alienari prohibita, etiamsi non exprimeretur, quid neque ex causa dotis alienaretur, sed generaliter esset prohibita alienatio, adhuc non posset ex causa sua dotis alienare bona majoria, juxta dispositionem dicti §. cum proponeretur, et dict. authentic. res qua, quia in dictis juribus non erat dicta filia rogata restituere filiis

suis, si eos haberet, sed erat rogata restituere, si sine filiis decesserit; unde filii erant in conditione, non in dispositione juxta glossam magis communiter approbatam in l. *Lucius*, D. de hereditib. instil. unde in casu dicti §. cum proponeretur, eo casu quo mulier non dedisset bona fideicommissi in dotem, et conteaheret matrimonium, poterat disponere ad libitum de fructibus, tamquam de rebus paraphernalibus, juxta notata in l. penult. D. ad leg. *Falcid.* et in l. *haec lege*, C. de pact. concert. in l. *dotis*, D. de jure dotum, unde nullus forte vellet contrahere matrimonium cum ea, et sic non inveniret maritum, et idem emauavit provissio dicti §. et dictæ authenticæ. Item si daretur casus, quid in casu illo filia haberet filios, poterat ipsa bona liberè alienare, et sic maritus inveniret se et illam, si cum ea contraheret sine bonis, ex quibus possent onera matrimonii sustentare: unde consideratur ibi, quid maritus non aliter vellet contrahere, nisi date dote seu promissa, et idem necessaria fuit illa provisio, ut fideicommissum ex causa dotis minneretur. In regno vero nostro maritus habet administrationem bonorum uxoris etiam non dotatum, et fructus ita sunt sui, sicut essent fructus dotis; sunt enim omnes fructus communis inter vivum et uxorem, ex quibuscumque bonis percipiuntur, secundum l. regni, secundum quas etiam neque mulier sine assensa viri potest disponere de rebus suis, etiam paraphernalibus. Item in casu majoriae filii sunt in dispositione, et ad eam vocati à primo disponente. Præterea de jure regni nihil amplius posset habere maritus, si hæc bona majoriae sibi darentur in dotem, quam si simpliciter contraheret matrimonium, neque videmus quid mariti current, quid talia bona sibi assignentur in dotem; tantum procuratur, quid uxor sit dives et habeat bona, et hoc habito non curatur de constitutione dotis; immo libenter volunt recipere bona sine assignatione dotis, quia viuis obligantur, unde videtur, quod casset dispositio dictarum l. à cessante ratione. Imo per hoc videtur casus in dict. §. cum proponeretur, ibi cùm dicit, nisi de fructibus possit sibi provideri de dotem, cùm ligatur tantum importet ad matrimonium majoria, quæ tribuit sine aliqua assignatione dotis, sicut si assignaretur in dotem, cessare debet dicta dispositio, et non poterit in regno talis filia, seu alia femina, in quam veniret majoria, alienare ejus bona etiam propter causam sua dotis: et benè etiam ad predicta confert, quod habetur in cap. nuper, de donation. inter viv. et uxorem.

Quando vero non tractaretur de dote filiæ, in quam venit majoria, sed de dotandis aliis liberis descendantibus à primo disponente, est duhium, an si tales liberi nati sunt jam ipso disponente mortui, possint dotari de bonis majoriae; in quo videtur velle Paul. de Cast. quid sic, in dict. §. cum proponeretur, in princip. cùm tradit quid fuerit illius §. dispositioni additum per dispositionem authenticæ, res qua; et dicit, quid primo additur, quia in dicto §. tantum habetur de filia instituta, et de restituendo gravata; in dicta vero authenticæ idem deciditur in nepote ex filio, vel in pronepote ex nepote, et sic de ceteris descendantibus, ut ibi colligitur in verbo liberis, quod comprehendit omnes descendantes, nam omnis dotandi omnium personarum predictarum pertinet ad testatorem, si viveret, ut in l. dotem, D. de collat. honor. l. 8. tit. 11. Partit. 4. unde secundum eum consentitur voluisse, quod faciet illud quod testator esset facturus, argumento l. cum seruus, ante fin. D. de condit. et demors. ibi: nam quid ipse vobis. Secus in nepote ex filia, vel pronepote ex nepote, quia omnis dotandi illas non pertinet ad primum disponentem, sed ad parentes illorum, per ea, que notat Gloss. in l. à filia, D. ad Trebell. vult erga Paul. de Cast. quid de mente primi disponentis sit, licet jam sit mortuus, quid in omnibus descendantibus ejus per filium vel nepotem possit fieri alienatio ex causa dotis, justa dispositionem dictæ authenticæ, res qua; de quo ego multum dubito, et potius inclinarem in contrarium, et primo excludo easum indabitabilem, ubi conditor majoriae etiam ex causa dotis prohiberet alienationem, nam tunc dispositio ejus servanda est (ut dixi), et etiam in isto casu est de mente Pauli de Cast. cùm fundatum ejus sit, quid si viveret, ipse fecisset, et sic quid censemur voluisse, quid fiat post ejus mortem. Quod fundatum cessat stante voluntate expressa in contrarium;

quando vero non fuit hoc expressum, sed simpliciter prohibuit alienationem, tunc videtur, quod in liberis natis eo mortuo, in quo nulla fuit orta obligatio dotandi, non censetur idem voluisse quod fieret, ac si ipse viveret, neque presumitur voluisse contra suam prohibitionem bona distractri in eo, in quo ipse nullo modo erat obligatus, argumento L. cum de indebito, D. de probationib. et ubi potest sumi alia conjectura, non presumitur donatio, ut tradit Bald. in l. 1. C. ad Trebell. et constat hic voluisse bona integra velle manere in majoria, et si talis conjectura donandum daretur, esse destruere omnes majorias vel penè omnes, si tale quid permitteretur in descendentes in infinitum, et l. cum servos, allegata per Paulum nihil in hoc probat. Imò ibi illa præsumptio tendebat ad conservationem majorum bonorum ex redditione rationum, quām in eorum diminutionem, et procedet hoc magis indubie de jure regni, ex quo per contractum matrimonii filius liberatur à patria potestate, juxta l. Tauri, et sic nulla obligatio dotandi esset in avo paterno nepotem ex filio; et facit ad predicta l. 1. §. si quis proximior, D. und. cogn. ibi: "nam si post mortem neque obstatit alii, neque ipse admittetur, quia non fuit proximus cognatus ei, quo vivo nondum animal fuerit," et l. 1. §. sciendum, cum similib. D. de suis, et legit. hanc. Præterea ratio fundamentalis dicta authentic. res qua, ut tradit Paul. de Cast. consil. 80. 1. vol. quia per supra scriptum exanimus consuitem, etc. est, quia pater tenet filiam dote; unde sicut non posset haec obligationi derogare subiecendo res suas restitutioni, quominus ob dictam causam fieret diminutio, ita neque prohibendo illarum alienationem, cum non debeat esse in potestate debitoris alii obligatione se eximere, l. sicut, C. de action. et oblig. Si igitur ista est ratio, et talis obligatio cesseret, prout cessat in primo disponente, qui nunquam fuit obligatus ad dotandum neptes vel prunepes, quae non erant, nec fuerant in rerum natura eo vivo, patet, quod potuit bona sua subiecere restitutioni, et prohibere alienationem; neque talis descendens habet de quo conqueratur, cum nunquam habuit talen ascendente obligatum. Præterea etiam Paul. in dict. consil. videatur declarare se circa id quod dixerat in dict. §. cum proponeretur, et in dict. authentic. res qua, penult. col. scilicet ut quod dixit, procedat quando tantum erat prohibitus tacita legalis de non alienando, eo quod bona erant subiecta fideicommisso; quando vero esset expressa prohibito, et defectus non esset in potestate disponentis et prohibentis, tunc non procedat dispositio dicta authentic. res qua. Sed adhuc instabat quis, quia secundum hoc nihil specialitatis vel prerogativa inducunt facit per dict. authentic. res qua, ex quo dicitur, quod tantum procedat in obligato ad dotandum, seu quando in persona primi disponentis nata fuit obligatio dotandi; ad quod respondeo, quod adhuc est multum favoris et prerogativa, quia ipso mortuo tantum poterat agere filia pro sua legitima, vel nepitis, quae forte non sufficeret ad constitutandam dotem secundum qualitatem Eliæ vel nepitis, et alia de quibus in l. filia, D. de legat. 3. et tetig. in l. 8. titul. 4. Part. 5. in gloss. super parte tantum; et istud introductum fuit per dictam authenticam, ut legitima non sufficienti mitti possit manus ad bona prohibita alienari. Vel potest dici, quod multum inducat de novo illa authentică, ut stante tantum tacita prohibitione legali, ex presumppta voluntate defuncti disponentis bona subiecta fideicommisso possint alienari pro dote, etiam per liberos, qui non erant in rerum natura vivo primo disponente; quod non est stante expressa prohibitione, ut dixi, velle Paulum de Cast. in dict. consil. Sed priu- mū mihi plus placet, et quod in hoc nulla sit differentia inter expressam et tacitam prohibitionem: et consert ad predicta, quia majoricatus in multis participat de natura feudi, et arguitur de uno ad aliud, ut tradit Bald. in l. cum antiquioribus, C. de jur. delib. Socin. consil. 47. vol. 3. et videmus, quod feudum non potest dari in dotem, ut in §. donare, qualiter olim feud. alien. poss. et per illum textum dicit ibi Bald. quod authenticā res qua, non habet locum in re feudali; et in casu in quo perimitur aliquando feudum dari in dotem, procedit pro vita vassalli dantis in feudum tantum, et non perpetuo, secundum Innoc. et

Doctores in dict. cap. super; et postea revertitur feudum mortuo vassallo ad eum, ad quem ex forma investitura reverti debet, secundum predictos Doct. et tradit Felinus in cap. qua in ecclesiast. de constitut. col. 29. hinc etiam videmus quotidiè à Rege impetrare licentias et facultates, ut de bonis majoris possint filiae dotari, vel bona majoris obligari pro restitutione dotis, et impetrantur quotidiè à descendantibus primi disponentis, quasi sit pro certo habitum, alter non posse de jure fieri, quia frusta precibus impetratur, quod à jure communī conceditur, l. 1. cum similib. C. de thesaur. lib. 10. l. cum per absentiam, C. quib. non obicitur long. tempor. prescript.

Et licet non sit disputandum de hoc de potestate Principis auferentis per tales licentias jus futuri fideicommissi, iuxta ea quae plenē tradit Alexand. consil. 2. visis codicillis, legitimatio et alii, 1. volum. et consil. 94. obi ad finem dicit, quod secundum illud consilium fuit judicatum; consulo tamen dominis de consilio Regis ad hoc deputatis, ut raro et cum magna causa iste et similes facultates in eversionem bonorum majoris et fideicommissi dentur; si enim darentur sine causa justa, fortè tenerentur ad interesse parti læse, ex eo quod notat Baldus post Glossam ibi in §. fin. col. 5. vers. item nota ex ista glossa, de pace jurement. firmand. et quae habentur in l. 31. tit. 18. Part. 3. et vide Petrum de Anchar. in regu. possess. column. 17. vers. 5. quero, de regulis juris, lib. 6. et ipse Princeps concedens tales licentias sine causa, non justè faceret, neque videtur posse per predicta, vel saltem tenebitar gravato providere de bono cambio, ut notanter voluit Innoc. in cap. nisi cum pridem, de renuntiat. col. 2. vers. nos credimus, et neque alienans, neque recipiens erunt tanti in conscientia, iusta Gloss. in cap. non est, de voto. Item et sèpè patres in prejudicium filiorum vel filiarum, quibus desertur majoria, impetrant facultates regias, cum filii sint sub eorum potestate et protectione, videntur delinquare, argumento l. deferre, §. item eos, D. de jure fisci, unde non debet eis faveri. Tales licentias tenuunt contra publicam utilitatem, quae consistit in conservandis bonis in familia nobilium, l. §. sed et seruus, vers. publicè enim interest, D. de ventre inspic. et quod tradit Joannes Andr. in addition. ad Specul. tit. de succession. ab intestat. ubi referens disputationem Jacobi de Aren. dicit pertinere ad publicam utilitatem, quod agnatis et familie divitiae conserventur; constat enim, quod per divitias familiarium conservatur honestas, que perit per inopiam, ut in authentic. de testibus, cap. sanctimus, collat. 7. et sicut principatus divisione destrununtur, ut in §. præterea ducatus, de probib. feud. alien. per Frederic. ita etiam patrimonia, ut experientia docet, ut tradit Socin. consil. 47. vol. 1. col. 2. et inter nobiles melior est quandoque allorum filiorum dispersio, quām hereditatis divisio, ut tradit Albas referens dictum Beati Bernardi in cap. licet; de voto. Rescripta contra publicam utilitatem et in damnum aliorum vocatorum ad majoriam, non sunt concendenda, l. rescripta, C. de precib. Imperat. offerend. l. fin. C. si contra jus vel utilitatem publicam, cap. rescripta, et sub cap. dicenti, §. omnes, 25. quest. 2.

Quid autem si Rex dedit licentiam extrahendi unam rem vel predium à majoria pro dote filiæ, eo quia pater non habebat aliunde unde dotaret; an si pater postea perveniat ad pinguiorem fortunam, teneatur ipse dotare, et res ita alienata reverti debet ad majoriam? Videtur dicendum, quod non, per ea quae notat Gloss. in dict. authentic. res qua, et in corpore unde sumitur, et probatur in dict. l. mulier, §. cum proponeretur, et faciant, que notat Gloss. in l. ubi adhuc, C. de jure dotium, et Bart. in l. si constante, in princ. D. soluto matrimon. in questione illa, si vir incipiat esse dives post dotem datam uxori propter ejus paupertatem. In contrarium facit quod notat Innoc. in cap. quia plerique, de immunit. eccl. tradit Socin. consil. 164. vol. 2. ubi dicit, quod si Princeps subsistente aliqua causa abstrahit rem uni, si postea cessat causa, cessat dispositio, et res ablata debet restituiri; et quia auctis facultatibus tollitur privilegium paupertatis, l. non tantum, §. eos, D. de excusat. tutor. l. cura, §. 1. D. de munib. et honor. l. ab his oneribus, §. auctis, D. de va-

*eat. muner. l. Titia, §. usurat, D. de legat. 2. Præterea hoc videtur de mente Barti, in dict. l. si constante, in princ. col. fin. quem pro prima parte jam citavi, cùm distinguit in quæstione illa; quod si actus supervenientis qui ab initio impediret actum geri, tendit ad euindem effectum cum actu gesto, et tunc ex supervenienti casu non tollitur id quod est gestum, l. verbis, D. ad leg. Falcid. si vero tendit ad contrarium effectum cum actu celebrato, et tunc vult quod retractetur actus ex supervenienti casu, et ita respondet ad dictam l. cura, §. deficientium, D. de muner. et honor. cum similib. Unde in casu questionis propositæ divitiae supervenientes tendunt ad contrarium effectum actus celebrati, scilicet permissionis ob inopiam extrahendi pro dote rem majoriæ: et videtur dicendum, quod res redire debet ad majoriam, et pater dotet ex supervenientibus divitiis. Sed dicendum videtur, quod extractio talis rei, et constitutio dotalis ex ea facta non retractetur, licet superveniant divitiae, ut in regul. *factum legitimè*, de regul. jur. lib. 6. et quia cùm actus est jam confirmatus, tunc per cessationem cause non debet ejus effectus retractari, l. qui res, §. aream, D. de solutionib. l. sancimus, 1. C. de administrat. tutor. Alexand. in dict. l. si constante, in princ. col. fin. Fortè tamen compellendus eset extrahens vigore talis facultatis de talibus divitiis supervenientibus subrogare aliam rem in majoria valoris rei, quæ extracta fuit, et optima cautela erit, quod in talibus licentias ita specificetur: et illud ad quod allegavi Innocent. in dict. cap. quia plerique, non videtur ita indistinctè verum, neque Innocentius hoc dicit, ita ut Socrinus in dict. consil. eum retulit, ut per te poteris videre. Erit ergo optimum, ut cùm tales licentias conceduntur, quod dixi exprimatur, et ita licentia limitetur vel exprimatur, quod tali casu res sic extracta reincidat in majoriam, et pater extrahens pro dote filiæ dotem solvat de supervenientibus divitiis.*

Et si de consensu alienantis ex facultate regia, et empiroris dissolvitur alienatio, videtur quod res redeat in majoriam, ut in l. voluntate, D. quib. mod. pign. vel hypoth. sole, et vide quod habetur in l. sicut, §. si voluntate, cod. tit. et cap. fin. 33. quest. 2. et Gloss. in cap. nuptiarum, in parte uxores, 27. quæst. 1.

Ex quibus decides, quod si res sit extracta à majoria ex facultate regia, et de ea sit factus alius majoratus; an si res redeat ad priorem dominum, possit iterum ex ea condere majoriam? In qua questione videtur dicendum, quod res sic rehabita non reincidat in majoriam, ut probatur in l. si ita legatum, §. si donus, D. de legat. 1. et probatur etiam in dict. §. si voluntate: unde ad facendum de ea novam majoriam in præjudicium filiorum opus erit nova facultate: et addere quæ dixi suprà parum post principium hujus glossæ.

Adverte etiam, quod qui iudit rem majoriæ, perinde est ac si rem alienasset, unde incideret in pœnam alienantis, glossa notabilis in l. 3. §. miles, D. de re milit.

Et quid si luderet super re majoriæ in tanta quantitate, quod non esset spes iuitionis? Vide l. qui habebat, D. de legat. 3. et Bald. in §. aut si libellario, quib. mod. feud. anuit. Item adverte, quod si quis habuit à Princeps licentiam vendendi rem majoratus, et morte præventus non fecit, non poterit successor ejus in majoriam vendere ex tali facultate, ut tradit notanter Bald. in §. Marchio, column. 1. vers. pone concessum est privilegium, de his qui feudum dare poss. Item et adverte, quod si ille, qui habuit licentiam vendendi rem aliquam majoriæ, eniat talem rem per interpositam personam, ut fortè alteri filio relinquat, quod non obstante tali licentia et tali alienatione, vocatus ad majoriam poterit talem rem petere, argumento l. si is qui bonis, D. de acquir. hered. adde Bald. in l. ordo, col. 2. vers. quarto, data est potestas, C. de execut. rei. judic.

An autem pretium, quod habetur ex re quæ permittitur vendi ex majoratu, sit majoriæ, ut convertatur in empionem alicuius rei immobilis, et si facultate ad vendendum hoc non exprimatur? Videtur, quod sic, ex his quæ notat Bald. in cap. 1. de feud. non habente prop. naturam feudi, vers. quarto nunquid pretium, ex quo in casu isto pretium habetur ex causa lucrativa.

Sed quid si possessor majoriæ juravit, quod non aliena-

bit res majoriæ, qui tamen postea impetravit licentiam à Rege, quod posset alienare, tacens de juramento præstito; an poterit tunc alienare? Videbatur, quod sic, ex dicto Bald. in dict. cap. 1. in princ. col. 4. de his qui feud. dare possunt, vers. et circa hoc quarto, si praefatus juravit, referens Joan. And. in cap. ut super, de reb. eccles. non alienand. dicentem, quod si praefatus juravit non alienare sine licentia Papæ, quod si impetrat licentiam à Papa tacito juramento, quod potest alienare, neque fit transgressio juramenti. Videtur tamen in hoc dicendum, quod si istud juramentum præstatur futuris successorum, vel ad eorum favorem, et conservationem rerum majoriæ, quod tunc non valebit alienatio, etiam si impetrat licentiam tacito juramento; quod et est de mente Joann. And. in dict. cap. ut super, dum dicit, quod si jurasset non alienare sine licentia Metropolitani, quod tunc si impetraret à Papa talam licentiam tacito juramento, non teneret licentia neque posset fieri alienatio.

Adverte etiam, quod vigore talis facultatis regia non debent vendi, neque pro dote obligari res pretiosiores, seu res magnæ majoriæ, si de viiñoribus potest satisficeri, quia versari debet in hoc arbitrium boni viri. l. magis puto, §. non passim, D. de reb. eorum, et ibi Baldus notabiliter: Bart. in l. alio, D. de alim. et cibar. legat.

Et si data fuit licentia regia ad obligandum res majoriæ pro dote, videtur et dari, ut possint vendi; l. si pupillorum, §. 1. et ibi Bald. D. de rebus eorum. Si tamen licentiam daretur ad vendendum, non possent ejus virtute res majoriæ obligari, ut in dict. l. si pupillorum §. si Prætor, quia à forma decreti non est recedendum; addere l. fin. C. de præd. curial. lib. 10. et Gloss. in l. non debet, D. de regul. juris.

Sed pone, quod data fuit licentia alternativè ad vendendum, vel ad obligandum res majoriæ pro aliqua necessitate, potest enim sic alternativè dari, ut in dict. §. si Prætor; an tunc si eligat obligare, possit postea vendere? Et videtur, quod non, per textum in l. cuius, D. de curator. fūrios. quod fortè procederet, si per viam obligationis satis esset necessitatibus consultum, non alias.

Quid autem si possessor majoriæ legavit aliquam rem majoriæ, et postea impetravit facultatem regiam ad extrahendum talen rem à majoria; an reconvalescit legatum? Vide l. serum filii, in princ. D. de leg. 1. et ibi Bart. et Paul.

Quid autem si ille, qui vult impugnare alienationem rei majoriæ cum facultate Regis factam, sit clericus? Videtur, quod si tempore facultatis iam erat clericus, quod possit; quia si Princeps de eo dispositus, ut non possit contravenire, non potuit ex defectu potestatis: si verò tantum generaliter providit, quod nullus contraveniat, ista verba generalia non referuntur ad impossibilia disponenti, et ad ea ad quæ sua jurisdictione se non extendit, vide Bald. in l. fin. §. in computatione, in fin. C. de jure delib. et Bart. in l. si quis sub conditione, D. de conditionib. institut.

Sed pone, quod Rex dedit licentiam alienandi aliquam rem majoriæ, an ille ad quem pertinet post mortem alienantis, poterit impedire traditionem possessionis offerendo pretium rei ad sublevandam necessitatem pro qua venditur? Videtur dicendum, quod sic, et facit bene quod notat Bald. in §. deniq. vers. item nota, que fuit prima causa benefic. amit. ubi et tractat de successore, qualiter impedit alienationem. Imo et videtur, quod necdum proximos in gradu hoc posset, verum etiam quilibet alias de familia vocatorum, facit l. qui Roma, §. cohaeredes, D. de verbis. obligat. et textus singularis in ratione sui in l. virilis, D. de legat. præst. §. si adierit, et facit optimè l. peto, §. fratre, D. de legat. 2. Item et videtur, quod tali casu locus sit retractui ex legis dispositione, quia res est de genere seu avolengo.

Quid autem si Princeps dedit licentiam alienandi ex majoria pro dote filiæ, et tamen pater non dedit filiam, sed in suis usus expendit; an poterit successor majoriæ petere res alienatas? Videtur, quod sic, ex dicto Bartoli per textum ibi in l. 1. qui, §. ei quæ, D. de legat. præst. vide tamen quæ dixi in l. 24. tit. 3. Part. 5. adde etiam l. si operarum judicio, D. de oper. libert. juncta glossa ibi in verbo danda, vers. sed quare in certa; unde idem eset, si

venditor premit non consumpsit, unde pecunia illa con-  
vertetur in utilitatem majoriae. Item si alienatio fuit nulla,  
et seu non teneat, res debet manere penes majorem filium, et  
non penes omnes haeredes, l. *sicut*, D. *de operis libert.*

Sed quid si ille, qui ex facultate poterat extrahere à ma-  
joria rem aliquam pro dote filie, vel alias, leget filie talem  
rem, cum onere si ipsa dederit filio suo, qui succedebat in  
majoria, talem rem vel tantam quantitatem, et erat talis  
majoria, in qua non succedebat feminina stantibus masculis,  
contingit, quod moritur pater, item et filius masculus, et  
succedit quidem masculus transversalis, cui filia reconsat da-  
re rem vel quantitatem à patre injunctam, dicens, quod  
ipsa est haeres fratris, et sic adimplatum est onus injunc-  
tam; an teneatur adhuc solvere transversali succedenti in  
majoria, quod solvere debebat fratri? Dic, quod sic, per tex-  
tum notabilem in l. *is qui*, §. fin. D. *de legal. præst.*

Item pone, quod quis impetravit à Rege, ut possit ex-  
trahere à majoria talem rem pro secundo filio, qui filius  
ad ante acceptationem mortuus est, an revertetur talis res ad  
majoriam? Et videtur, quod sic, per textum in l. *propone-  
batur*, D. *de castrens. pecul.* et l. *filiusfamilias*, et l. *de  
haereditate*, §. *pater*, cum sequent. eod. tit. et confert ad  
hoc, quod si Rex concessit, quod posset vendere rem ma-  
joriae Titio, non videtur concedere, quod vendat Sejo, secun-  
dum Andr. de Iser. *de profit. feudi alienat. per Freder.*  
cap. *Imperiale*, l. *respons.* l. *cum servo*, l. *respons.* D. *de  
contrah. emptione*, Lucas de Penn. in l. *sí quantum*, in fin.  
G. *de bonis vacant.* lib. 10.

Sed pone, quod possessor majoriae habuit licentiam à  
Principe alienandi aliquam rem ex majoriae, quam in vita  
non alienavit, sed commisi filio successori ut id faciat; an  
possit? Videtur quod non per textum in l. *Cerdonem*, D. *de  
oper. libert.* in contrarium tamen fortiter facit l. *sicut*, §.  
*si debitori*, D. *quib. mod. pign. vel hypot. solo*, ubi qui con-  
sentit debitori, videtur consentire haeredi eius: pro resolu-  
tione videoas Bart. in l. *si marito*, §. *si voluntate*, D. *solut.  
matrim.* ubi distinguit inter consentientem ex voluntate, et  
consentientem ex necessitate; et ego adderem in consentiente  
ex necessitate, an daret necessitas in haerede, vel non:  
quid enim si necessitas dotandi sororem adhuc duraret, pro  
qua Princeps alienationem permisit? Certe tunc cum daret  
necessitas, durabit et licentia ex mente Bartoli in dict. §. *si  
voluntate*.

Sed quid si testator, qui condidit majoriam, concessit  
licentiam vendendi, donandi et permittandi, prout vellat  
rem majoriae, an possit tempore mortis legare, et si transi-  
vit multum tempus, quod nunquam dispositus post licen-  
tiam? Forte potest argui, quod non, argumento l. *vicus*,  
D. *si quis in fraudem patron.* licet non multum faciat. Tu  
cogita in hoc.

Adverte etiam, quod istae licentiae, quae dantur à Prin-  
cipe ad alienandas res majoriae, intelligi debent dummodo  
alienetur bona fide et sine fraudâ majoriae, ex notatis per  
Bart. in l. *alio*, D. *de alim. et cibar. legat.* bonus textus  
in l. 1. §. penult. et l. *si libertus*, D. *si quid in fraud. pa-  
tron.*

Quid autem si habebat licentiam vendendi rem ex ma-  
joria, et sic generaliter; iste vero habebat duas majorias,  
unam ex parte patris, aliam ex parte matris, vendidit rem  
ex majoriae matris, tanquam si esset majoriae patris; an te-  
nebit venditio? Et videtur, quod sic, ut notat Gloss. et ibi  
Bart. et Platea in l. 1. G. *ne fiscus rem, quam vendid. cinc.*  
lib. 10. Contrarium tamen esset, si licentia fuerat specia-  
lis ad rem ex majoriae matris, si vendidisset rem ex majoriae  
patris, ut vult ibi Platea in eo, quod dicit de re, quae erat  
alterius ecclesiae, coijus rector non consensit, et alde Bald.  
in dict. l. 1. et in cap. 1. *de his qui feud. dare poss. col. 1.*  
vers. *sed nunguid superior.*

Quid si minor 25. annis impetravit licentiam regiam ad  
vendendum rem majoriae, vendidit, et tradidit, et postea in  
integrum restitutus est adversus venditionem, et rehabuit  
rem; an reinebat in majoriam? Dic, quod sic, l. 2. §. *in-  
terdum*, et ibi Bart. ad fin. D. *de vulgar. et pupil.* l. 1. §. *si  
quis aditâ*, D. *ad Tertul.*

Sed pone, quod minor possidens majoriam impetravit à  
Principe facultatem alienandi aliquam rem ex ea non facta

mentione statis; an tenebit alienatio? Et videtur dicendum,  
quod si alienatio erat ex causa necessaria, et servata fuerit  
solemnitas requisita in venditione rerum minorum, quod  
tenebit alienatio, quia etsi expressisset statim adhuc Princeps  
dedisset licentiam, ex quo causa erat necessaria. Si ve-  
ro alienatio fuit ex causa voluntaria, non tenebit alienatio,  
ex quo Princeps minori in tali casu facultatem non dedisset,  
seu non ita de facili, cap. *postulasti*, et cap. *super litteris,*  
*de script.*

Sed pone, quod minor sine facultate vendidit et sine  
solemnitatibus, postea facta mentione statis et majoriae im-  
petravit à Principe confirmationem venditionis? Videtur  
quod sufficiat, quia auctoritas Principis supplet omnem  
solemnitatem requisitam in alienatione; textus, et ibi Joan.  
de Plat. in l. *si qui haereditatis*, G. *de vendend. rebus civit.*  
lib. 11. Item et in ista materia vide, quod dixi in l. 10. tit.  
26. *Partit.* 4. in gloss. magna, in vers. *sed an pretium.*

Sed pone, quod pater habebat facultatem faciendo ma-  
joriam novam, et tollendi et mutandi antiquam, qui fecit  
novam majoriam in filium, cui veniebat antiqua amajoria,  
ponens in nova aliqua bona antiquæ majoriae, omittens alia  
de quibus non fecit mentionem; posuit tamen in nova ma-  
joria alia bona propria æquivalenta his, quæ omisit ex anti-  
qua majoria; an videatur ex hoc vigore facultatis extraxisse  
bona, quæ sic omisit ex antiqua majoria, ut illa dividatur  
inter haeredes? Et videtur, quod per hoc videatur extraxisse,  
argumento l. *maritus*, G. *de procurator.* cum concordanti-  
bus, de quibus ibi in glossa: et quia non est verisimile dis-  
ponentem gravare voluisse haeredes duplice onere, l. *Titia*,  
*cum testamento*, §. *qui invita filia*, D. *de legal.* 2. et Glossa  
ibi in verbo *non est verisimile*, quæ ponderat verba textus,  
quod non est intentio multiplicanda dotis, quando ob do-  
tem relinquitur; cum ergo hic nomine majoriae relinquat,  
non videatur velle facere duas majorias, et facit textus in  
ratione sui in l. *lacet*, D. *de legal.* 1. et l. *cum alimenta*, §.  
fin. D. *de alim. et cibar. legat.* In contrarium tamen facit  
textus in l. *Aurelius*, §. *testator*, D. *de liberatione legat.*  
ubi non videtur recessum in codicillis à dispositione testa-  
menti, quando non ponantur in codicillis verba restrictiva:  
sed die quod ideo id ibi statuitur, quia sicut positum  
verbum *hoc amplius*, unde fuerunt necessaria verba res-  
trictiva. Confert etiam ad hoc, quod cum præcesserit licen-  
tia tollendi antiquam majoriam, actus sequens interpreta-  
bitur ex licentia precedenti, l. *quædam mulier*, D. *de rei  
vendic.* et quod notat Bald. l. *quædam mulier*, D. *de rei  
vendic.* et quod notat Bald. in cap. unice. *quid juris, si post  
alien. feudi vasat.* ibi 2. notab. in vers. *profecto.*

Item pone, quod Rex concessit patri facultatem permitti-  
tandi aliquam rem majoriae, an si pater non sicut usus fa-  
cultate, transeat ad filium? Et videtur, quod non, per tex-  
tum in l. *apud Julianum*, §. *si quis alicui*, D. *de legal.* 1.  
et l. 27. tit. 9. *Partit.* 6. et videtur de hoc bonus textus in  
l. *sicut*, §. fin. D. *quib. mod. pignus, vel hypot. solo*. quod  
limita, et intellige, nisi talis facultas fuerit concessa propter  
utilitatem majoriae, ut notat Bald. in §. *marchio*, vers. *po-  
ne concessum est per privilegium, de his qui feud. dare pos.*  
Adverte etiam, quod quando licentia datur ad vendendum  
bona aliqua majoriae, ita ut alia loco illorum subrogentur,  
bona taliter subrogata sequuntur naturam et qualitates pri-  
morum: vide bonum textum in l. *generati*, §. *haeredes*, D.  
*de usufrue. legat.* et ibi Bart.

Quid autem si alicui est data facultas alienandi rem ali-  
quam majoriae, an si vendat post annum, incidat in po-  
nam, ac si vendidisset sine facultate? Joan. Faber. videtur  
velle, quod sic, in l. fin. G. *de jure emphit.* allegans Specul-  
tit. *de locato*, vers. 98. et l. *sicut*, §. *si voluntate*, D. *quib.  
mod. pign. vel hypot. solo*. ex quo Doctor de Palac. Rub. in  
quibusdam suis recollectis inferebat ad facultatem regiam ad  
faciendam majoriam, quod expirat per annum, et nihil aliud  
allegat nisi prædicta: facit tamen ad hoc cap. *plerumque*, et  
cap. *si autem, de script.* et l. 35. tit. 18. *Partit.* 3. et li-  
cet loquantur in rescriptis ad lites ex ratione, videtur quod  
possunt ad istas facultates ad majoriam extendi, cum ultra-  
que rescripta videantur odiosa. Sed in uteoque dicto vide-  
tur tenendum esse contrarium, inquit quod talia rescripta du-  
rent saltem per decem annos, juxta l. *unic.* D. *de nundin.*

a el, e a sus herederos (5) que de la manda que desta guisa fuese fecha, non puede el

et l. 42, tit. 18. *Partit.* 3. neque obstat dictum Specul. et Joan. Fab. quia contrarium videtur verius, et Joan. And. in *adhibitione*, ibi tenet contrarium, quod non esset certus terminus praefixus, et dictum cap. plerumque, non obstat, quia et ibi rescriptum valeret post annum, non impetrato secundo ab adversa parte, Gloss. et Doctores ibi.

Sed an sit causa justa concedendi facultatem ad alienacionem honorum majoriae, quando res majoriae sunt in partibus remotis a domicilio possessoris majoriae? Et videtur, quod sic, per testum in authenticis, *de ecclesiasticis*, tit. capit. 12. vers. si autem annale legatum, collat. 9. et vobis Bald. in l. voluntas, C. de fidicione, in lectura antiqua, refert Jason, in l. filiusfamilias, §. *Hic*, in repet. num. 81. de legat. l. ubi hoc limitat.

Quid autem si quis haberet majoriam cum licentia Principis factam, et cum tali vinculo, et conditione, quod etsi possessor talis majoriae committeret crimen etiam lese majestatis, bona majoriae non confiscarentur, et majoriae transcat in sequentem vocatum, qui postea ex facultate regia extraxit aliqua ex bonis majoriae, et eadem facultate fecit de talibus bonis aliam majoriam in alium et alias, qui non vocalantur per majoriam antiquam sub aliquibus pactis, et conditionibus; et signanter inter cetera, quod si possessor talis nova majoriae committeret crimen lese majestatis, bona talis majoriae perderet, neque ulterius in tali caso dispositus in quem transirent; modo vero aliquis qui possidebat talentum novam majoriam, commisit crimen lese majestatis, et sic perdidit illa bona; an confiscabuntur Regi, vel redire debeant in primam majoriam, dubium est notabile, et videtur, quod non confiscantur, sed redeant ad primam majoriam, per id quod in fortioribus terminis notat Bald. in cap. studiusti, de offic. legat. versic. pone Papa, ubi ponit questionem in hinc verba: Pone, Papa concessit mihi quadam castrum sub quibusdam conditionibus, quibus non servatis castrum debet reverti ad Papam; deinde concessit mihi civitatem, sub qua est illud castrum cum omnibus castris suis; deinde ego feci contra dictas conditiones: Papa dicit castrum ad se reversum, ego dico ad me pertinere, tanquam partem civitatis districtualem, seu subjacentem, D. de iudic. l. insula, queritur quid juris? Respondeo, quod perdidisti uno capite speciali, recupero ex generali, quia Papa me loco sui posuit quoad civitatem et districtum; unde acquisito per universitatem, quod perdo inspecta specie, argumento D. de acquir. rerum domin. l. quadam, et D. de sera. urb. praeior. l. si domus, cum aliis: neque obstat, quod species derogat generi, quia verum est, quando genus venit ampliative, ut notatur in l. quorsum, §. penult. D. de fundo instruct. Modo quoque, quid in diversis personis, si castellum erat concessum Titio, nunc civitas cum suo districtu conceditur Sejo; et videtur dicendum, quod extincto Tito, ex sua concessione acquiratur Sejo ex suo capite generali, ut D. communia praeior. l. si in venditione; et D. de jure dotum, l. si proprietati, dicit l. quod si a specie prius est inchoatum, postea venientium ad genus, C. de pignor. l. 2. quae non est alibi: in contrarium videtur, nam lege cavitur, quod si capitaneus concurrit alieni unum in manu in feodium, deinde vendidit curiam, illud manusci non venit in concessionem generali, tanquam exceptum a curia per speciem providentiam, ut in cap. quidam capitaneus, de capitaneo qui cur. vend. Solutio, illud ideo, quia nomine curiae non continentur feuda, sed nomine civitatis bene contingentes castra, salvo jure alterius: cum autem illud jus deficit, consolidatur universitat suæ, et ideo forte est in feudis, per dict. l. si proprietati. Sic videbatur dicendum in predicta questione, quod cum ius secunde majoriae deficiat, consolidetur prima majoriae universalis: preterea ita Rex volat, quod ista bona extraherentur a prima majoriae, ut remanerent in secunda, qua cessante non videtur, quod aliquid voluit agere contra primam majoriam, et rebus sic stantibus, scilicet stante secunda majoriae, videtur dispensasse contra primam non illa cessante, l. quod Secvius, D.

*Tom. III.*

heredero sacar Falcidia. Eso mismo seria, quando el testador mandasse a su fijo algo por

*de condit. ob caus. et quod tradit latè Socin. 3. vol. consil. 58. et Alexand. consil. 72. col. fin. 3. vol. facit etiam quod habetur in l. sicut, §. illud vidamus. D. quibus mod. pigr. net hypoth. sale, et l. ethum, cum l. jubemus, C. ad Vellejan. et facit optimè l. proponebatur, et l. filiusfamilias, et l. de hereditate, §. poter, cum sequent. D. de castren. pecunio. In contrarium tamen facit, quia jam ista bona desierunt esse primæ majoriae ex facultate regia, et transierunt in aliam personam, unde jam non sunt reliquæ primæ majoriae, l. poter filium, §. quindecim, D. de legat. 3. et in simili habeimus in fundo, qui senel exivit de familia, quod desinit esse patrimonialis mutatione personæ, argumento l. gerit, in hu. D. de acquir. hered. et re facta amissibili ex crimine lese majestatis, semper erit amissibilis, ut alias in re facta alienabili, semper erit alienabilis, ut in dict. §. quindecim: et facit etiam, quod habetur in l. si quis ados, D. de seruit. urb. præior. Item medii successores immutanti rei qualitatem, l. Paulus, §. fin. D. de acquir. hered. l. locatio, §. fiscus, D. de publican. l. si oca, C. de donat. l. l. C. de imponenda lucreta descript. lib. 10. Bald. de eo, qui sibi vel hered. suis, in princ. Alde bonum et singularem casum in l. si ita legatum, §. si domus, D. de legat. l. ibi: at si ea domo destructa, etc. et quod ibi Paul. de Cast. notat, in fine.*

Per quem textum etiam infeces ad questionem, quod si poter habens majoriam antiquam impetravit à Principe licentiam extrahendi ab ea aliqua bona, et constituerit ex eis majoriam aliam in filium secundum, et ita fecit, quod mortuo secundo filio in vita patris, non revertuntur bona illa in primam majoriam, etiam si constaret de voluntate patris, quod revertentur, quia cum tali nova voluntate, ut revertentur, debebat etiam concurrere licentia Regis necessaria, facit l. quedam, D. de jure codicilli si tamen esset casus, in quo facultas Regis in hoc non esset necessaria, sufficeret voluntas patris, per testum in dict. §. si doros, in fin. Et istam partem crederem de jure veriore, nisi ex conjecturis aliquibus alii constaret, Principem voluisse deficientem secundam majoriam, quod bona redirent ad prius, ut si cunctum fuit, quod decedentibus vacatis in secunda, bona redirent ad prius, vel alias de tali voluntate constaret, et in facultate regia non exprimerentur, quod bona ex criminis lese majestatis confiscarentur, quia tunc incertis non esset opus conjecturis, l. continuus, §. cum ita, D. de verbis. oblig. Tu quando casus occurrerit, latius considera, quia questione est notabilis.

Pone etiam, quod contra tenorem majoriae vocantis in defectum masculorum quendam transversalem exclusa filia feminina, Rex disponavit, ut possessor daret majoriam filie et eius descendenti; comparat modo, non ille primo loco vocatus, sed sequentes vocati, et dicunt Regem illis non prejudicasse, unde petunt majoriam, an possint? Videtur, quod non, per testum valde notabilem in l. l. §. fin. D. de assignandis libertis, Bart. in l. l. §. si poter, D. de confus. cum emanac. liber. ejus; quod de planu procedet, si ille cui majoria deferebatur esset viuis tempore quo defecit; secus videtur, si esset mortuus.

(5) *E a sus herederos.* Hoc dicit, ne alias preceptum prohibitionis alienationis dicatur nullum, ut in l. 44. tit. 5. et ibi dixi, 5. *Partit.* et facit haec les ad questionem majoricatus simpliciter facti, quia cum secundum consuetudinem Hispanum intelligatur, ut veniat de filio majori in maiorem, prohibiti facta de non alienando non dicitur nullum preceptum: probat etiam ista l. quod si majoria sit in descendentes, et prohibiti alienationis facta sit tantum primo vocata, quod extendatur talis prohibiti ad secundum, et ceteros descendentes vocatos; videtur enim prohibiti esse realis, non personalis, juxta id quod notat Bart. in l. 3. §. opus novum, ad finem, D. de noc. oper. multas, et tangit Bald. in §. rursus, col. 1. vers. quid de prohibitionibus, de controc. investit.

razon de la su legitima parte (6), que dueuar en los bienes del padre; o si mandasse a alguna muger de lo suyo, por razon de dote (7); o si mandasse asorlar sus sieruos (8). Ca de tales cosas como estas non pueden los herederos sacar, niu retener ninguna cosa, por razon de Falcidia. Otrosi dezimos, que pagando el heredero complidamente (9) algunas cosas, de las mauidas que ouiesse hecho el testador, non sacando ende la Falcidia, cuydando (10) que en la heredad que fincaua, auia assaz para pagar las otras mandas, e para retener para si la su parte legitima; estonice todas las otras mandas dueue pagar complidamente. Fueras ende, si despues que las el comienço assi a pagar, se descubriesse algun deblo grande, que el non lo sopiesse en ante, que era tenido de pagar aquell a quien el heredo. Ca estonice, por esta razon, bien podria sacar Falcidia de aquellas mandas, que fuessen aun por pagar.

## LEY VII.

*Como los herederos pueden sacar la Falcidia, si fizieren el inuentario.*

Todos los herederos que son establecidos por los testadores, pueden sacar Falcidia, se-

(6) *Legitima parte.* Adde I. scimus, in princ. C. de inoffic. testam. ibi: nulla Falcidia intercentiente.